
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°292 del 02/11/2023 registro generale 

N.93 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Adesione all'Associazione Strada Reale di Vini Torinesi. Impegno di spesa e 

contestuale liquidazione della quota associativa per l'anno 2023.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì due del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°292 del 02/11/2023 

Oggetto: Adesione all'Associazione Strada Reale di Vini Torinesi. Impegno di spesa e 

contestuale liquidazione della quota associativa per l'anno 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 30 novembre 2009, 

con la quale si è stabilito di aderire all’Associazione senza scopo di lucro denominata 

“Strada Reale dei Vini Torinesi” approvando lo schema di Statuto che stabiliva i parametri 

di quantificazione della spesa di ammissione iniziale per i Comuni; 

Vista l’e-mail del 14.03.2023, acclarata al protocollo comunale al n. 3361 in pari data, 

con la quale sono state comunicate dall’Associazione, con sede operativa presso la Città 

Metropolitana di Torino - Direzione Sviluppo Rurale e Montano, le quote di partecipazione 

dei Comuni per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 5) dello Statuto; 

Preso atto che la Città di Susa dovrà versare la somma annuale di € 375,00 stabilita per 

gli enti pubblici locali con abitanti compresi tra 3.000 e 10.000; 

Dato atto che per mero errore la Città Metropolitana con e-mail del 01.11.2022, 

acclarata al protocollo comunale al n. 11711 in data 03.11.2022, ha comunicato le quote 

associative per l’anno 2022 individuando un importo di € 500,00 anziché di € 375,00; 

Tenuto conto che il Comune di Susa ha versato nell’anno 2022 € 125,00 in più rispetto 

a quanto dovuto alla Città Metropolitana e che detta somma è da sottrarre dalla quota 

spettante per l’anno 2023 (€ 375,00); 

 

Specificato che per la sopra descritta motivazione l’importo da corrispondere per l’anno 

2023 è pari a € 250,00; 

 

Atteso che ai sensi del paragrafo 4.11 della delibera AVCP n. 4 del 07.07.2011 la 

normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 

effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 

contratto d’appalto e che pertanto non è da richiedere Codice Identificativo (CIG) 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

Considerato che il pagamento della suddetta quota non è altresì soggetto 

all’acquisizione del D.U.R.C., così come pure gli altri controlli di rito ai sensi del Decreto 

Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento sig.ra Fulvia Cavaliere, nominato/a con Determina n. 35 

del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

Richiamate le deliberazioni: 

- di C.C. n. 11 del 30/05/2023 di approvazione del D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- di C.C. n. 12 del 30/05/2023 di approvazione del bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- di C.C. n. 6 del 30/05/2023 di approvazione del Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- di G.C. n. 44 del 06/06/2023 di approvazione del PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. Di impegnare sul bilancio di previsione 2023 la somma di € 250,00 relativa alla 

quota annuale di partecipazione del Comune di Susa all’Associazione “Strada Reale 

dei Vini Torinesi” come segue: 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 250,00 01 03 1 103 820/2/1 2023 

 

3. Di liquidare, in conseguenza, la suddetta somma a favore dell’Associazione Strada 

Reale dei Vini Torinesi con sede presso la Città Metropolitana di Torino - Direzione 

Sviluppo Rurale e Montano, secondo le modalità di pagamento riportate nell’e-mail 

allegata al presente atto. 

4. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


